waktu, muncul pula aliran tasawuf yang cenderung ekstrem dan mengabaikan

syariat, sehingga menimbulkan perdebatan di kalangan ulama.Pada masa inilah

muncul seorang tokoh besar yang mengubah wajah tasawuf dan menjadikannya

diterima secara luas dalam kalangan ortodoks Islam, yaitu Imam Abu Hamid

Muhammad bin Muhammad al-Ghazali (450–505 H / 1058–1111 M). Ia tampil sebagai

pembaharu besar yang berhasil memadukan antara syariat, akal, dan hakikat dalam

satu kesatuan yang harmonis.Al-Ghazali tidak hanya seorang ahli fikih dan teolog,

tetapi juga seorang sufi dan filsuf yang mendalam. Ia dikenal sebagai Hujjatul Islam

Ia mengajarkan

keseimbangan antara dunia dan akhirat, antara ilmu dan amal, antara kesuksesan

lahir dan kebahagiaan batin.

Hasil dan Pembahasan

Biografi dan Latar Belakang Intelektual Al-Ghazali

Imam Al-Ghazali lahir di kota Thus, Khurasan (Iran Timur), pada tahun 450 H /

1058 M. Ayahnya adalah seorang penenun wol yang saleh dan berdoa agar anak-

anaknya menjadi ulama yang bermanfaat bagi umat. Setelah ayahnya wafat, Al-

Ghazali kecil dirawat oleh seorang sahabat sufi ayahnya yang menanamkan kecintaan

pada ilmu dan kesalehan.Sejak muda, Al-Ghazali dikenal cerdas dan tekun.

kerangka Islam yang utuh.

Karya-karya pentingnya antara lain:

‘Ulum ad-Din (menghidupkan ilmu agama)

Al-Munqidz min adh-Dhalal (penyelamat dari kesesatan)

Tahafut al-Falasifah (keruntuhan para filsuf)

Kimiya as-Sa’adah (kimia kebahagiaan)

Mizan al-‘Amal (timbangan amal)1

Ia wafat pada tahun 505 H / 1111 M di Thus, dan dimakamkan di tempat

kelahirannya. Pemikiran dan karya-karyanya tetap hidup hingga kini, menjadikan Al-

Ghazali salah satu ulama paling berpengaruh dalam sejarah Islam.

Konsep Dasar Tasawuf Menurut Al-Ghazali

Hakikat Tasawuf

Menurut Al-Ghazali, tasawuf adalah ilmu dan jalan untuk mengenal Allah